
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств №3» города Челябинска 

Российская Федерация, 454007, г. Челябинск, ул. Горького, 10-А; Телефон: (8-351)729-70-61; (8-351)775-52-19 
Факс: (8-351)775-51-31; E-mail: dshi3dshi3@yandex.ru; dshi3@kultural74.ru; сайт: dshi3-74.ru 

ОКПО 53834142, ОГРН 1027403777719, ИНН/КПП 7452028893/745201001 

ПРИКАЗ 

№ 

Об учетной политике 
на 2019 и последующие года 

В связи с применением с 01 января 2019 года новых Федеральных стандартов 
бухгалтерского учета, приказом Минфина России от 30 ноября 2018 г. N 246н «О внесении 
изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 209н 
«Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного 
управления», приказом Минфина России от 28 декабря 2018 г. N 299н «О внесении изменений в 
приложения к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. 
N 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и 
Инструкции по его применению», Федеральным Законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учетную политику в новой редакции, применять с 01.01.2019 и во все 
последующие отчетные периоды с внесением в установленном порядке необходимых 
изменений и дополнений. 

2. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в учреждении и хранение 
документов бухгалтерского учета возлагаю на себя согласно ст. 7 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

3. Ведение бухгалтерского учета осуществлять бухгалтерской службе. 
4. Ответственность за формирование учетной политики возлагаю на главного бухгалтера 

Анну Александровну Крюкову. 
5. Отменить действие приказа от 26.12.2018 № 216-ад «Об учетной политике на 2019год». 
6. Возложить ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное, полное и 

достоверное представление финансовой отчетности на главного бухгалтера, который 
подчиняется непосредственно руководителю учреждения. 

7. Все требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных 
операций и представлению необходимых документов и сведений обязательны для всех 
работников учреждения. 

8. Все денежные и расчетные документы, обязательства без подписи главного бухгалтера не 
действительны и не принимаются к исполнению. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

С ознако&лден 

Директор МБУДО «ДШИ №3» Л.П. Мова 

.А. Крюкова 

mailto:dshi3dshi3@yandex.ru
mailto:dshi3@kultural74.ru


Приложение № 1 к приказу 
от C?J>20/61-, № 1й 

Выписка из учетной политики для целей бухгалтерского учета 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

"Детская школа искусств №3" города Челябинска 

1. Организация бухгалтерского учета 

1.1. Настоящая Учетная политика для целей бухгалтерского учета разработана в соответствии 
- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
- Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон № 402-ФЗ); 
- федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора; 
- приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 

для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкции № 157н); 

- приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и 
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее -
Приказ № 52н); 

- приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкция № 174н); 

- иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и ведения бухгалтерского 
учета. 

1.2. Ведение бухгалтерского учета в МБУДО "ДШИ №3" города Челябинска (далее учреждение) 
осуществляется бухгалтерией, возглавляемая главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в 
работе Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями. 

Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер. 
Организацию учетной работы и распределение ее объема осуществляет главный бухгалтер. Все денежные 

и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства без подписи директора или заместителя директора 
недействительны и к исполнению не принимаются. 

1.3. Кассовые операции в учреждении не ведутся. 
1.4. Бухгалтерский учет ведется с применением Единого плана счетов, утвержденного приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, и разработанного на их 
основе Рабочего плана счетов (Приложение № 1). 

1.6. При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочего плана счетов 

Разряд номера 
счета Код 

1-4 Аналитический код вида услуги: 
0703 «Дополнительное образование детей» 

5-14 0000000000 
15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий: 000 

аналитической группе подвида доходов бюджетов; 
коду вида расходов; 
аналитической группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов 

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности) 
2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 
3 - средства во временном распоряжении; 
4 - субсидия на выполнение государственного задания; 
5 - субсидии на иные цели; 

1.7. В целях ведения бухгалтерского учета применяются: 
-унифицированные формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, включенные 

в перечни, утвержденные Приказом № 52н; 
- неунифицированные формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

дополненные реквизитами (строками, графами), образцы которых приведены в Приложении № 8 к учетной 
политике. 

Операции, для которых не предусмотрено составление унифицированных форм первичных документов или 
форм первичных документов, разработанных организацией, оформляются Бухгалтерской справкой (ф.0504833). При 
необходимости к Бухгалтерской справке (ф.0504833) прилагаются расчет и (или) оформленное в установленном 
порядке "Профессиональное суждение" (Приложение № 11). Подобным образом оформляются в том числе операции 
по изменению стоимостных оценок объектов учета, при досоочном пястопжрнмм п п т п л т . , 



1.8. Предоставить право подписи первичных учетных документов должностным лицам согласно 
Приложению № 9 к учетной политике. 

1.9. Обработка первичных учетных документов, формирование регистров бухгалтерского учета, а также 
отражение фактов хозяйственной жизни по соответствующим счетам Рабочего плана счетов осуществляется с 
применением 1С:Предприятие 8.3. Первичные учетные документы и (или) регистры бухгалтерского учета 
оформляются на бумажных носителях. 

Заполнение учетных документов и (или) регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях 
осуществляется смешанным способом. 

Регистры бухгалтерского учета, оформляемые на бумажных носителях, распечатываются не позднее 30 
числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

Включение учетных данных в Журналы операций, а также нумерация Журналов операций осуществляется 
согласно Приложению № 5. 

1.10. Проверка правильности записей, произведенных по счетам аналитического учета, с данными счетов 
учета основных средств, неироизведенных, нематериальных активов, материалов в Главной книге (ф.0504072) 
осуществляется ежемесячно путем составления Оборотной ведомости (ф.0504035). Сверка аналитических данных 
по счетам учета финансовых активов и обязательств с данными Главной книги (ф.0504072) осуществляется по мере 
необходимости путем составления Оборотной ведомости (ф.0504036). 

1.11. При обнаружении в сформированных регистрах бухгалтерского учета ошибок проводится анализ 
(диагностика) ошибочных данных и внесение необходимых исправлений. 

1.12. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете 
устанавливаются в соответствии с Графиком документооборота (Приложение № 10). 

1.16. По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные учетные документы, 
сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, подобранные и 
систематизированные в порядке, указанном в предыдущем пункте настоящей учетной политики, 
сброшюровываются в папку (дело). На обложке папки (дела) дополнительно к установленным п.11 Инструкции № 
157н реквизитам указывается срок хранения. 

При незначительном количестве документов в течение нескольких месяцев одного финансового года 
допускается их подшивка в одну папку (дело). Документы в папку подбираются с учетом сроков их хранения. 

Порядок хранения первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности устанавливается в соответствии с Правилами организации хранения, 
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в органах 
государственной власти, местного самоуправления и организациях, утв. приказом Минкульгуры России от 
31.03.2015 №526. 

Сроки хранения указанных документов определяются согласно п.4.1 Перечня типовых управленческих 
архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного 
самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утв. приказом Минкультуры России от 25.08.2010 № 
558, но не менее 5 лет. 

1.17. Персональный состав комиссий, создаваемых в учреждении, ответственные должностные лица 
определяются: отдельными приказами. 

Комиссия по поступлению и выбытию активов осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Положением о комиссии (Приложение № 2). 

1.18. Инвентаризации проводятся согласно Положению об инвентаризации (Приложение № 7). 
В отношении объектов основных средств проведение инвентаризационных процедур в целях 

подтверждения достоверности показателей годовой отчетности не могут быть начаты ранее 01 ноября и приказа 
Управления культуры города Челябинска. 

Оценка соответствия объектов учета понятию "Актив" осуществляется в рамках годовой инвентаризации, 
проводимой в целях составления годовой отчетности. 

1.19. Учреждение при необходимости может применять корреспонденции счетов бухгалтерского учета в 
части, не предусмотренной Инструкцией № 174н, по согласованию с Управлением культуры города Челябинска. 

1.20. Месячная, квартальная, годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки, установленные 
соответствующими нормативными правовыми актами Минфина России и иных уполномоченных органов, 
формируется на бумажных носителях и в электронном виде с применением 1С:Бухгалтерия. После утверждения 
руководителем организации отчетность в установленные сроки представляется в Управление культуры города 
Челябинска на бумажных носителях и по телекоммуникационным каналам связи. 

1.21. События после отчетной даты отражаются в учете и отчетности в соответствии с Приложением № 6 к 
учетной политике. 

1.22. Внутренний контроль в учреждении осуществляется согласно Положению о внутреннем контроле 
(Приложение № 3). 

1.23. Критерии существенности информации в учете и отчетности устанавливаются для целей: 
- признания ошибки; 
- ведения учета в разрезе аналитических счетов; 
-отражения информации о событиях после отчетной даты; 
- отражения прочей информации в отчетности (пояснительной записке); 

1.24. Существенность ошибки (ошибок) определяется исходя из величины и характера соответствующей 
гтятим (ГТОТ̂ ИЛ 



1.25. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается существенным, если без знания 
о нем пользователями отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения денежных 
средств или результатов деятельности учреждения. 

1.26. Построчный перевод первичных учетных документов, составленных на иностранных языках, 
осуществляется Специализированной организацией. 

1.27. В табеле учета использования рабочего времени (ф.0504421) регистрируются случаи отклонений от 
нормального использования рабочего времени, установленного правилами внутреннего трудового распорядка. 

1.28. При смене руководителя или главного бухгалтера передача дел производится на основании приказа 
(распоряжения) руководителя учреждения или иного уполномоченного лица, которым устанавливаются: 

- сроки передачи дел, 
- лицо, ответственное за сдачу дел, 
- лицо, ответственное за прием дел, 
- другие лица, участвующие в процессе приема-передачи дел (члены специальной комиссии, представитель 

вышестоящего органа, аудитор), 
- необходимость проведения инвентаризации финансовых активов, 
- дата, на которую должны быть завершены учетные процессы. 

2. Учет нефинансовых активов 

2.1. Выдача и использование доверенностей на получение товарно-материальных ценностей 
осуществляется в соответствии Приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н. Перечень должностных лиц, 
имеющих право: 

- подписи доверенностей - Директор или заместитель директора и главный бухгалтер. 
2.2. При поступлении объектов нефинансовых активов, полученных в рамках необменных операций, в том 

числе в порядке: 
- дарения (безвозмездного получения); 
- при выявлении объектов, созданных в рамках ремонтных работ; 
- при выявлении в ходе инвентаризации неучтенных объектов, по которым утрачены приходные документы, 

Справедливая стоимость объектов имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию активов 
методом рыночных цен. 

2.3. При частичной ликвидации (разукомплектации) объекта нефинансовых активов расчет стоимости 
ликвидируемой (выделяемой) части объекта осуществляется исходя из стоимости отдельных предметов, входящих 
в состав сложных объектов нефинансовых активов. 

2.4. Имущество, в отношении которого принято решение о списании (прекращении эксплуатации), в том 
числе в связи с физическим или моральным износом и невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего 
использования, выводится из эксплуатации на основании Акта, списывается с балансового учета и до оформления 
списания, а также реализации мероприятий, предусмотренных Актом о списании имущества (демонтаж, утилизация, 
уничтожение), учитывается за балансом на счете 02 "Материальные ценности, принятые на хранение". 

2.5. Нефинансовые активы, приобретенные (созданные) за счет средств от приносящей доход деятельности, 
подлежат учету по коду вида деятельности 2 "Приносящая доход деятельность", независимо от порядка их 
дальнейшего использования. 

2.10. Классификация объектов учета аренды по договорам аренды или безвозмездного пользования и 
определение вида аренды (финансовая или операционная), а также классификация (реклассификация) объектов 
основных средств как инвестиционной недвижимости осуществляется на основании профессионального суждения 
лица, ответственного за организацию бухгалтерского учета, в соответствии с критериями, установленными 
федеральными стандартами "Основные средства", "Аренда", и Методическими рекомендациями, доведенными 
письмами Минфина России от 13.12.2017 № 02-07-07/83464, от 15.12.2017 № 02-07-07/84237. Профессиональное 
суждение оформляется согласно Приложению № 1 1 . 

3. Учет основных средств 

3.1. Порядок принятия объектов основных средств к учету 
3.1.1. При принятии к учету объектов основных средств комиссией по поступлению и выбытию активов 

проверяется наличие сопроводительных документов и технической документации, а также проводится 
инвентаризация приспособлений, принадлежностей, составных частей основного средства в соответствии данными 
указанных документов. 

3.1.1. При принятии к учету объектов основных средств комиссией по поступлению и выбытию активов 
проверяется наличие сопроводительных документов и технической документации, а также проводится 
инвентаризация приспособлений, принадлежностей, составных частей основного средства в соответствии данными 
указанных документов. 

3.1.10. В один инвентарный объект - комплекс объектов основных средств - объединяются объекты 



- объекты библиотечного фонда; 
- мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки; 
- компьютерное и периферийное оборудование; 

3.1.12. Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный и хозяйственный» 
приведен в Приложении № 4. 

3.2. Порядок учета при проведении ремонта, обслуживания, реконструкции, модернизации, 
дооборудования, монтажа объектов основных средств 

3.2.1. Работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных средств, 
квалифицируются в качестве ремонта, даже если в результате восстановления работоспособности технические 
характеристики объекта основных средств улучшились. Под обслуживанием основных средств понимаются работы, 
направленные на поддержание пользовательских характеристик основных средств. Расходы на ремонт и 
обслуживание не увеличивают балансовую стоимость основных средств. 

3.2.4. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том числе при 
капитальном ремонте, включаются в стоимость объекта при условии, что стоимость заменяемых частей 
существенна. Одновременно его стоимость уменьшается на стоимость выбывающих составных частей, которая 
относится на текущие расходы. 

К таким объектам относятся следующие группы основных средств: 
- нежилые помещения (здания и сооружения); 
- машины и оборудование; 

В случае, когда надежно определить стоимость заменяемого объекта (части) не представляется возможным, 
а также если в результате такой замены не создан самостоятельный объект, удовлетворяющий критериям актива, 
стоимость ремонтируемого объекта не уменьшается. Информация о замене составных частей отражается в 
Инвентарной карточке объекта. 

3.3. Разукомплектация (частичная ликвидация) или объединение объектов основных средств 
3.3.1. Разукомплектация (частичная ликвидация) объектов основных средств оформляется Актом о 

разукомплектации (частичной ликвидации) основного средства (Приложение № 8). 

3.4. Порядок списания пришедших в негодность основных средств 
3.4.1. При списании пришедшего в негодность основного средства в гарантийный период по решению 

комиссии по поступлению и выбытию активов предпринимаются меры по возврату денежных средств или его замене 
в порядке, установленном законодательством РФ. 

3.5. Особенности учета приспособлений и принадлежностей к основным средствам 
3.5.1. Объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и принадлежностями. 

Приспособления и принадлежности приобретаются как материальные запасы. С момента включения в состав 
соответствующего основного средства приспособления и принадлежности как самостоятельные объекты в учете не 
отражаются. При наличии в документах поставщика информации о стоимости приспособлений (принадлежностей) 
она отражается в Инвентарной карточке - в дальнейшем такая информация может использоваться в целях отражения 
в учете операций по модернизации, разукомплектации (частичной ликвидации) и т.п. 

3.6. Особенности учета персональных компьютеров и иной вычислительной техники 
3.6.1. Мониторы, системные блоки и соответствующие компьютерные принадлежности учитываются в 

составе автоматизированных рабочих мест (АРМ). Иные компоненты персональных компьютеров могут 
классифицироваться как: 

- самостоятельные объекты основных средств; 
- составные части АРМ. 

3.6.2. Учет компонентов персональных компьютеров, относящихся к составным частям АРМ, 
осуществляется аналогично учету приспособлений и принадлежностей. При включении в состав АРМ перечень 
компонент приводится в Инвентарной карточке с указанием технических характеристик и заводских номеров. На 
каждую компоненту наносится инвентарный номер соответствующего АРМ. 

3.7. Особенности учета единых функционирующих систем 
3.7.1. К единым функционирующим системам относятся: 

- система видеонаблюдения; 
- кабельная система локальной вычислительной сети; 
- телефонная сеть; 
- "тревожная кнопка"; 
- другие аналогичные системы, компоненты которых прикрепляются к стенам и (или) фундаменту здания 

(сооружения) и между собой соединяются кабельными линиями или по радиочастотным каналам. 
3.7.2. Единые функционирующие системы: 

- не являются отдельными объектами основных средств; 
- расходы на установку и расширение систем ("включая поивеление R ГПГ.ТПЯНИР ППМГЛПЧЛР U- •5URNNVOTOI„.,.\ 



Информация о смонтированной системе отражается с указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных 
помещений, оборудованных системой: 

- в Инвентарной карточке (ф.0504031) соответствующего здания (сооружения), учитываемого в балансовом 
учете, в разделе "Индивидуальные характеристики"; 

- в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф.0504041) (при монтаже систем в 
зданиях (сооружениях), полученных учреждением в аренду или безвозмездное пользование при квалификации 
объектов учета аренды в качестве операционной аренды). 

3.8. Организация учета основных средств 
3.8.1. Ввод в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 ООО руб. включительно отражается 

в учете на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210). Учет объектов 
на забалансовом счете 21 ведется по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта. 

3.8.2. Основные средства стоимостью более 10 ООО руб. при передаче в личное пользование сотрудникам 
учитываются путем внутреннего перемещения между аналитическими балансовыми счетами с одновременным 
отражением на забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)". 

4. Учет нематериальных активов 

4.1. К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых активов, предназначенные для 
неоднократного и (или) постоянного использования в деятельности учреждения, одновременно удовлетворяющие 
условиям, перечисленным в п.56 Инструкции № 157н. 

4.2. Материальные объекты (материальные носители), в которых выражены результаты интеллектуальной 
деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации, не относятся к нематериальным активам, 
принимаемым к бухгалтерскому учету. К таким объектам (носителям) относятся, в частности, CD и DVD диски, 
документы на бумажных носителях (книги, брошюры), схемы, макеты. 

Материальные носители нематериальных активов принимаются к учету в составе материальных запасов и 
списываются с балансового учета при выдаче ответственным лицам. 

5. Амортизация 

5.1. Начисление амортизации объектов основных средств осуществляется линейным методом. 
5.2. Если срок полезного использования и метод начисления амортизации структурной части объекта 

основных средств - единицы учета - совпадает со сроком полезного использования и методом начисления 
амортизации иных частей, составляющих совместно со структурной частью объекта основных средств единый 
объект имущества, при определении суммы амортизации такой части они объединяются. 

5.3. В дебет счета 4 401 20 271 "Расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов" 
списываются суммы амортизации, начисленные: 

6. Учет материальных запасов 

6.1. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является: 

Вид (группа) материальных запасов Единица бухгалтерского учета 

Мягкий инвентарь шт, комплект 

Прочие материальные запасы кг, литр, метр, шт, рул, у пак, пара, и т.д. 

Материальные запасы, отнесенные к одинаковой номенклатуре, но имеющие в 1-17 разрядах номера счета 
разные аналитические коды, учитываются как самостоятельные группы объектов имущества. 
6.2. Выбытие (отпуск) материальных запасов осуществляется по фактической стоимости 

7. Формирование себестоимости готовой продукции (работ, услуг) 

7.1. Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг 
осуществляется на счете 0 109 00 000 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг". 
7.2. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по виду деятельности услуг (работ, готовой 
продукции). 
7.3. В рамках выполнения государственного (муниципального) задания: 
Часть 1 (Услуги) 
- «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ»; 
- «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»; 
Часть 2 (Работа) 
-«Работа по организации и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и 
развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей» 



калькулирования себестоимости услуг (способ аналитического учета затрат) осуществлен учреждением 
самостоятельно. Он оптимизирует степень полезности учетных данных для целей управления при допустимом 
уровне трудоемкости учетных процедур. Дальнейшая детализация затрат сделает процесс определения 
себестоимости услуг неоправданно трудоемким. 

7.5. В рамках приносящей доход деятельности, учет расходов учитывается по отраслевому коду: 

- Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат - 901 - все затраты собираются на 
счете 2.109.61.000; 

- Безвозмездные денежные поступления - 906 - все затраты собираются на счете 2.401.20.000; 
Доходы от собственности, в том числе доходы от аренды - 909 - все затраты собираются на счете 
КБК 2.401.20.000; 

7.7. Суммы, учтенные на счете 0 109 60 000, списываются в уменьшение соответствующего дохода. 
7.8. Расходы, осуществленные за счет КФО "2", по оплате обязательств, принятых в рамках КФО "4", и не 

планируемые к восстановлению, списываются в дебет счета 2 401 20 000 субсчет "Себестоимость государственных 
(муниципальных) услуг". 

8. Особенности учета прав пользования активами 

8.1. Объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное пользование, учитываются по тому виду 
деятельности, в котором будут использоваться. 

8.2. Объекты операционной аренды, которые используются в разных видах деятельности, учитываются по 
тому КФО, за счет которого осуществляется содержание имущества. 

8.3. Льготной операционной арендой признается операционная аренда, если фактическая стоимость 
арендных платежей меньше их справедливой стоимости 20%. 

9. Учет денежных средств 

9.1. В учреждении Кассовых операций нет. Заработная плата, денежные средства в подотчет перечисляются 
безналичным путем на лицевые счета сотрудников в соответствии с заключенным зарплатным договором с ПАО 
«Сбербанк» 

10. Учет расчетов с подотчетными лицами 

10.1. Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в 
объеме расходов, утвержденных руководителем согласно авансовому отчету. 

11. Учет расчетов с учредителем 

11.1. На счете 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" подлежит учету балансовая стоимость имущества, 
которым согласно действующему законодательству учреждение: 

- может распоряжаться только по согласованию с собственником; 
- не отвечает по своим обязательствам. 
11.2. Операции, связанные с движением имущества (в том числе недвижимого и особо ценного движимого) 

между органом, осуществляющим в отношении учреждения функции и полномочия учредителя, и учреждением, 
отражаются (в части балансовой стоимости объектов): 

- при поступлении имущества: по дебету соответствующих аналитических счетов счета 0 100 00 000 
"Нефинансовые активы" и кредиту счета 0 401 10 189 "Иные доходы"; 

- при выбытии имущества: по дебету счета 0 401 20 241 "Расходы на безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным организациям" и кредиту соответствующих аналитических счетов счета 0 100 
00 000 "Нефинансовые активы". 

11.3. Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" осуществляется в 
корреспонденции со счетом 0 401 10 172 "Доходы от операций с активами". 

На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" учреждение направляет 
учредителю Извещения (ф.0504805). 

12. Учет расчетов по налогам и взносам 

12.1. Любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по страховым взносам, 
учитываются на счете 303 05 "Расчеты по прочим платежам в бюджет". 

13 . У Ч Р Т п я 



13.1. Учет расчетов с физическими лицами (в том числе с сотрудниками учреждения) в рамках заключенных 
с ними гражданско-правовых договоров осуществляется с использованием счетов бухгалтерского учета 0 206 00 ООО 
"Расчеты по выданным авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательствам". 

14. Учет доходов и расходов 

14.1. Формирование раздельного учета но видам доходов (расходов) на счетах финансового результата 
текущего финансового года осуществляется с учетом положений учетной политики учреждения для целей 
налогообложения путем формирования показателей по различным аналитическим счетам бухгалтерского учета, 
предусмотренным Рабочим планом счетов (Приложение № 1). 

14.3. В составе доходов будущих периодов на счете 401 40 "Доходы будущих периодов" учитываются: 
Доходы от операционной аренды отражаются по дебету счета 0 401 40 121 и кредиту счета 0 401 10 121 и 

признаются равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом. 
14.4. В составе расходов будущих периодов на счете 401 50 "Расходы будущих периодов" отражаются 

расходы, связанные: 
- со страхованием имущества, гражданской ответственности; 
- выплатой отпускных; 
Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года. 
14.6. Порядок формирования резервов предстоящих расходов и их использования приведен в Приложении 

№ 12 к учетной политике. 

15.1. Учет принятых обязательств и денежных обязательств осуществляется в порядке, приведенном в 
приложении № 13. 

16.1. Учет на забалансовых счетах осуществляется в соответствии с требованиями п.п.332 - 3 9 4 Инструкции 

Для раскрытия сведений о деятельности учреждения в бухгалтерской отчетности, а также в целях 
обеспечения управленческого учета применяются дополнительные забалансовые счета согласно соответствующему 
разделу Рабочего плана счетов (Приложение № 1). 

В разрезе кодов вида деятельности (финансового обеспечения) учет ведется на следующих забалансовых 
счетах: 

- счет 21 "Основные средства в эксплуатации"; 
- счет 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)"; 
16.2. Имущество, учитываемое на забалансовых счетах, отражается: 
- по остаточной стоимости объекта учета; 
- в условной оценке 1 объект, 1 рубль - при нулевой остаточной стоимости или при отсутствии стоимостных 

оценок, 
если иное не предусмотрено положениями п.п.332 - 394 Инструкции № 157н и настоящей Учетной 

политики. 

15. Санкционирование расходов 

16. Учет на забалансовых счетах 

№ 157н. 

Главный бухгалтер 




